Барање 14-4493/1
1. Колку од вкупно 52 активности предвидени со Националниот акциски план на Конвенцијата за спречување и борба против насилство врз жените и домашно насилство (2028-2023) (во продолжение: НАП се делумно или целосно исполнети заклучно со мај, 2021 година?
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Стратешка цел 1 – Усогласување на националните закони со одредбите на Конвенцијата 
Во насока на усогласување на одребите на националните закони со одредбите на конвенцијата во јануари 2021 година  усвоен е Законот  за спречување и заштита од насилство врз жените и семејното насилство.  Во тек е подготовка на Подзаконските акти.  

Формирана е работна група за изменување и дополнување на Законот за еднакви можности на мажите и жените, направен е драфт се чекаат мислеа од Венецијанака комисија, ЕУ Делегација ОДХИР и УН агенциите. Законот е во Програмата на Владата за 2021 година. 

Во фаза на попдготовка се измени и дополнувања на Кривичниот Законик, а со цел нивно усогласување со Истанбулската Конвенција. Во предлог законот за именување и дополнување на Кривичниот законик ќе се вгради дефиниција на родово базирано насилство, редефинирање на кривичното дело силувањеи криминализирано демнење, сексуално вознемирување и генитално осакатување. Донесувањето на горе посочените измени и дополнувања на Кривичниот законик ќе овозможат собирање на статистички податоци од страна на надлежните органи за случаите на насилство спрема жената и добивање на податоци за стапка на осудени, вид, казна и слично.
Во согласност со Истанбулската конвенција изработен е Закон за исплата на паричен надоместок  на жртви од кривично дело со насилство каде што жртвитее на родово базирано насилсто имаат право на надоместок согласно одредбите на овој закон. 
Увоен е Закон за социјална заштита  „Службен весник на РСМ“ бр. 104 од 23.05.2019 година.
 Во фаза на попдготовка се измени и дополнувања на Закон за кривичната постапка, а со цел нивно усогласување со Истанбулската Конвенција. 
 Донесување на Закон за прекинување на бременоста, Службен весник на РСМ“ бр. 101 од 22.05.2019 година.
Измена и дополнување на Законот за високо образование е предвидено во Програмата за работа за 2021 година.
Формирана е работна група во октомври 2020 година за Измена и дополнување на Законот за учебниците во основно и во средно, изготвен е предлог-концепт. Законот е предвиден со Програмата на Владата за 2021 година.
Измена и дополнување на Законот за основно образование,  имено во Законот за основното образование вклучени се одредби со кои се промовира еднаквоста и се забранува дискриминација согласно основите предвидени со ЗСЗД, вклучени одредби со кои се забранува користење на наставни материјали и помагала со кои се одржуваат негативните стереотипи и предрасуди во однос на родовите улоги, сексуалноста и со кои се промовира и/или се поддржува РБН.
Формирана е работна група за Измена и дополнување на Законот за средно образование  која веќе работи, а законот е предвиден во Програмата за работа за 2021 година.
Унапредување на наставните програми во основно и во средно образование преку ревидирање и отстранување на содржините со кои се одржуваат негативните стереотипи и предрасуди во однос на родовите улоги, сексуалноста и со кои се промовира и/или се поддржува РБН. Формирани се РГ-и за изготвување концепција за основно и концепција за средно образование (септември 2020 година) врз основа на концепцијата ќе се изготват нови наставни планови и програми за прво и четврто одделение (за 2021 година). Реформите во основното образование ќе стартуваат од септември 2021 година, а сукцесивно ќе се имплементира во следните години. 
Формирана е работна група за Измена и дополнување на Законот за работните односи која веќе работи.
Унапредување на политикитеи мерките за економско зајакнување на жените жртви на насилство. Согласно Оперативниот план за активни програми и мерки за вработување и услуги на пазарот на трудот во 2018, 2019 и 2020 година:
-Во мерката Поддршка за самовработување (претприемништво) на жените жртви на семејно насилство им се обезбедува поволноста да добијат советодавна/менторска поддршка во период од 12 месеци од основањето на бизнисот како припаднички на целната група жени од ранливи категории.
-Во мерката Субвенционирање на плати која има за цел поддршка за вработување на невработени лица што потешко се вклучуваат на пазарот на трудот, една од целните групи кон кои е насочена истата се жртвите на семејно насилство. 
-Покрај наведените мерки невработените лица жени жртви на семејно насилство имаат право да учествуваат во сите останати програми и мерки за вработување.


Стратешка цел 2 - Воспоставување сервиси за унапредување на заштитата на жртвите на родово-базирано насилство и на жртвите на семејно насилство

Во насока на реализација на  втората стретешка цел е изработката на стандарди за давање на специјализирани услуги на жртви на родово-базирано насилство и стандардни оперативни процедури во согласност со ИК. Во раки на проектот „Поддршка на имплементација на Национален акциски план за Истанбулска конвенција“ финансиран од Холандска амбасада, изработени се следните стандарди и процедури:
· Изработени нацрт верзии на Стандарди за услуги за жртви на РБН кои вклучуваат и жени припаднички на етничките заедници, бремени жени, жени со мали деца, самохрани мајки, жени со попреченост, рурални жени, жени кои употребуваат дроги,  сексуални работнички ,  жени под интернационална заштита и барателки на азил, мигрантките, жени без државјанство, мигрантки,бегалки, лезбијки, бисексуалки и трансродови луѓе, жени кои живеат со ХИВ, бездомнички и др. категории на ранливи жени – Декември 2020
· Изработена нацрт верзија на Стандард и процедури за работа на советувалиште за жртви на семејно насилство -Декември 2020
· Изработена нацрт верзија на Стандард и процедури за работа на советувалиште за жртви на семејно насилство -Декември 2020
· Изработена нацрт верзија на Стандард и процедури за работа на центар за лица  жртви на семејно насилство (засолниште) - -Декември 2020
· Изработена нацрт верзија на Стандард  за работата на Центрите за социјална работа во областа на семејно насилство --Декември 2020
· Изработена нацрт верзија на Стандард и процедури за работа на С.О.С. линија за помош за жртви на семејно насилство -Декември 2020
· Изработена нацрт верзија Стандард и процедури за работа на кризен центар за жртви на семејно насилство -Декември 2020
· Иработени нацрт верзии за Стандарди и процедури за работа центри за упатување на жртви при сексуално насилство (до 72 часа) -Декември 2020
· Иработени нацрт верзии за Стандард и процедури за работа на центар за жртви на сексуално насилство (засолниште) -Декември 2020
· Изработена нацрт верзија заз Стандард и процедури за советувалиште на жртви на сексуално насилство -Декември 2020
· Изработена нацрт верзија за Протокол за постапување со жртви на РБН (мултисекторско постапување, поврзување со други сервиси) Декември 2020
· Формирана работна група при Министерството за труд и социјална политика за развој на стандарди и процедури за даветелите на услуги за жртви на родово базирано насилство. – Јануари 2021
Спроведување обуки за даватели на специјализирани услуги на жртви на РБН. 
· Подготвен модул за специјализирани услуги (за секоја услуга, вклучително за работа со деца жртви или сведоци на насилство) – Декемрви 2020
· Реализирани 3 Обуки за обучувачи за програма за родово базирано насилство за специјализирани услуги за 3 модули: 
- модул за жени и деца
- модул за сторители
-модул општо за подигање на свеста кај професионалци
Реализирани во март 2021 година во раки на проектот „Поддршка на имплементација на Национален акциски план за Истанбулска конвенција“ финансиран од Холандска амбасада.
· Реализирани 3 Обуки за даватели на специјализирани услуги за жртви на родово базирано и семејно насилство, наменети за Центрите за социјална работа, завод за социјални дејности и претставници на граѓански организации кои се даватели на специјализирани услуги за жртви на родово базирано и семејно насилство.
Реализирани во април 2021 година во раки на проектот „Поддршка на имплементација на Национален акциски план за Истанбулска конвенција“ финансиран од Холандска амбасада.

Во моментот функционираат  13 специјализирани сервиси за згрижување на жртви на семејно насилство и родово базирано насилство  во 6 плански региони на   територија  на Република Северна Македонија и тоа: Скопски,  Југозападен,  Источен,  Вардарски, Југоисточен  и  Пелагониски регион. Отворени од Министерството за труд и социјална политика  вкупно 8 сервиси. По однос на спрецијализираните сервиси 10 се  за жени жртви на жртви на семејно насилство 9, отворени од страна на МТСП  8 советувалишта  на територијата на РСМ и 1 советувалиште финансирано од МТСП, за менаџирано од страна на здружение и 1 советувалиште за сторители на семејно насилство отворено од страна на МТСП.
Воспоставени  се 3 кризни центри за жртви на сексуално насилство (до 72 часа)  од Министерство за здраство во Скопје, Тетово и Куманово



Стратешка цел 3 - Превенција родово-базираното насилство и семејното насилство

Во насока на превенцијата на родово базирано и семејно насилство, планирано е спроведување на општи обуки за РБН за: наставници и стручни соработници од основно и од средно училиште, воспитувачи и негуватели, стручни работници од ЦСР, полициски службеници, здравствени работници, судии и јавни обвинители,  судски вештаци. Планирани за септември - декември 2021, во рамки на проектот „Поддршка на имплементација на Национален акциски план за Истанбулска конвенција“ финансиран од Холандска амбасада.

ЗЕЛС спроведе еднодневна обука на 16.10.2020 година со координаторите за еднакви можности во општините на тема: Истанбулска конвенција – предизвици и можности на локално ниво, со нивни интерни капацитети. Обуката е спроведена во рамките на ЗЕЛС Тренинг планот за 2020 година, во областа за родова еднаквост.

Спроведување обуки на претставници на Совет за етика -СЕММ, АВМУ и медиумски професионалци за начинот на известување за прашања поврзани со РБН. АВМУ на 18.12.2019 година изработи Оперативен план за 2020 година за реализирање на Акцискиот план за спроведување на Конвенцијата за спречување и борба против насилството врз жените и семејното насилство 2018-2023. Согласно оперативниот план за2020 година беше планирано да се спроведен обука наменета за вработени во стручната служба во АВму и за претставници на саморегулаторното тело Совет за етика во медиумите на Македонија (СЕММ). Вработените во Агенцијата и претставници на СЕММ, на 4 декември 2020 година, учествуваа на онлајн работилница за регулаторното тело за медиуми и саморегулаторното тело за етика во медиумите за регулација, саморегулација и мониторинг на примената на стандардите за известување во случаите на родовобазирано насилство во медиумите. Обуката ја следеа 17 учесници од АВМУ, вработени во стручната служба во секторот за правни работи и во Секторот за поддршка на работата на директорот и на Советот на АВМУ, како и петмина учесници од СЕММ. 
За 2021 година, планирани се обуки за примена на стандардите за известување за случаи на родовобазирано насилство за медиумски професионалци, а по потреба и за претставници од СЕММ и АВМУ.

Спроведување на национална медиумска кампања за подигање на свеста за сите форми на родово-базирано насилство/промовирање на родовата еднаквост и елиминирање на стереотипите за родовите улоги. 
Национална кампања за информирање на јавноста за родово-базираното насилство, родовата еднаквост и елиминирање на стереотипите за родовите улоги преку претставување на последиците, посебно врз бремените жени, жени со мали децаи деца со попречености, самохрани мајки, жени со попреченост, рурални жени, жени кои употребуваат дроги, жени во проституциа, мигрантки, бегалки, лезбијки, бисексуалки и трансродови луѓе, жени кои живеат со ХИВ, бездомнички, децата и други категории на ранливи жени,  планирана за јануари  декември 2021 во рамки на проектот „Поддршка на имплементација на национален Акциски план за Истанбулска конвенција“ финансиран од Холандска амбасада. 

Спроведување кампањи за подигање на свеста за сите форми на родово-базирано насилство, промовирање на родовата еднаквост и елиминирање на стереотипите за родовите улоги и последиците врз деца сведоци на насилство. Во текот на полицискиот час, жените жртви на насилство добија дозвола да побараат помош и да пријават семејно насилство, додека во текот на целиот период беа споделувани контакти од сервисите за пријавување и поддршка на жртвите. Се спроведе и кампања за пријавување на семејно насилство преку социјалните медиуми и националниот радиодифузен сервис.

Изработка на информативни материјали (постери и летоци) за расположливите сервиси за жртви на РБН. Министерството за труд и социјална политика дистрибуираше и флаери со основни информации за пријава на семејно насилство, односно каде жртвата да се обрати за помош и за достапните услуги. На сите полициски станици им беа обезбедени контакт телефони на советодавните центри за работа со жени жртви на родово / семејно насилство, на граѓанските организации и телефонски броеви на Националната служба за спроведување на следниве мерки за заштита: сместување во центар за лица - жртви на семејно насилство, здравствена заштита, психо-социјална интервенција и третман, психо-социјален третман во советодавен центар,семејна поддршка за редовно школување на дете, правна помош и застапување и економско зајакнување на жртвата преку нејзино активно вклучување на пазарот на трудот. Жртвите на семејно и родово насилство беа изземени од забраните и санкциите за време полициски час.
Министерството за труд и социјална политика заедно со UNDP ја креираа првата мобилна апликацијата за помош и поддршка на жртвите на насилство  „Биди безбедна”, достапна на македонски, албански и ромски јазик.

Во согласност со член 11 од Истанбулската коннвенција формирана е работна група во раки на Минисстерството за труд и социјална политика.

На 15 јуни 2021 година, формирано е Национално координативно тело за имплементација на Конвенцијата на Совет на Европа за спречување и борба против насиллство врз жените и семејно насилство.  Во прилог ви се доставува Решението за назначување на претседавач, членови и заменици членови на Националното координативно тело, донесено од Владата на Република Северна македонија, под бр. 40-5539/2 од 15 јуни 2021 година.





Прилог:
· Решение за назначување на претседавач, членови и заменици членови на Националното координативно тело за имплементација на Конвенцијата на Совет на Европа за спречување и борба против насиллство врз жените и семејно насилство , донесено од Владата на Република Северна македонија, под бр. 40-5539/2 од 15 јуни 2021 година
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AaAH Ce I3rOTBEHE ONEPATHBHE IHAAH Ha MTCII 3a mvmaemernTanmja na HAII 32 2020
a7 2021 ropusa?

Aasm ¢ dopmmpano Hammonasno DOCTOjaHO TEAO 32 POAOBO Ga3upaHo HACAACTBO
COCTABEHO OA PEACBAHTHNA HHCTHTYOHHE 4 oprammsanuE? AOKOAKY € ¢opmmpano, Be
MOAZM AOCTABETE ja OAAYKATa/PelIeHmeTo 32 Ha3HAUYBAE HA YACHOBATE HA
HanmoHaAHO KOOPARHATBHO TEAO?

Kom 3aKOHH Ce AOHECEHH BO COrAACOHOCT CO HATI max ce B0 m3paforka m Be mosam
AOCTABETE KOIMja OA pemresme 32 ¢opmumpase HA paorEa rpyna 3a COOABCTHUOT
3AKOE?
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10.

11.

Be mMosaM AOCTaBeTe HH AMCT4 HA BOCHOCTABCHH CHOENUjAAN3HPAHH CEPBHCH 32
poaoBo Gasmpamo HACHACTBO xom ce upeasmpern co HAIT mxom oA =mms ce
PAKOBOAEHH OA IParaBCKHA OPragmM3anuy, a ce hurancapana op Byneror ma PCM?

Koaxy Moayam 3a o0ykd 32 DPEBEHNM|a M 3AUITATA OA POAOBO 0A3WPAHO HACHACTBO
TpeABHACHH BO TpeTara mea op HATI ce mspaGorenu? Kom op mue ce mapaGoTesn Bo
copafoTka co rpafascxmTe opraga3anma?

Koaxy xaMuamsu 3a OPEBCHOH]ja OA POAOBO Ga3HPAHO HACHACTBO Ceé CHPOBEACHH AQ
Cera | A2AR y9ECTBYBAAE XPAfaHCKA OPTaHA3ANAYE BO HHBHO CIPOBEAYBAIE?

Kon moaaTona BO BPCKa €O AOMAIIHO HACHACTBO ¥ POAOBO 6a3smpaHO HACHACTBO XU
cobmrpare Ha PEAOBHA OCHOBA H KAAE HCTUTE Ce jaBHO AOCTAanEE? AOCTaBeTe HY AMHK
AOKOAKY HCTHTE C€ AOCTAIEN HA HHTEPHEY, OAHOCHO €KCEA AOKYMEHT BO CAY<Iaj A2 HE
ce AOCTAOHE HA HHTEPHET, CO CACAHHBE DACYACHETH CTATHCTHYKH NOAATONH 32
caysamTe Ha cmTe (POPMH HA HACHACTBO BP3 JKemmre Kom ce -omdraTeHE CO
HcrasGyAckaTa KOEBEANMA]A, 32 CEKOj OAACACH 3ANHAC:

Poa Ha cTOpHTEA M POA Ha KPTBA

BospacT Ha CTOPHTEA 1 BO3PAacT HA XPTBa

Tur 5a HACHACTBO

Bpcka momefy KPTBATA 1 CTOPHTEAOT (BO KAKBO CPOACTBO CE)
Teorpacpcia AOKAIja — KAAE C€ CAYIHAC HACHACTBOTO (rpas/ceAc)

moe o ge

Bpemercka paMka — KOTa Ce CAYIHAO HACHACTBOTO I AaA¥ ce paboTu 3a
CAHOSHAYHO HAH IOBTOPAHBO AEjCTBO

g Madopmarmn 3a 6uao kaksa opma Ha HOMPEUEHOCT Ha KPTBATA U CTOPHTEAOT?
h. Madgopmarin 3a MIIHATO TOHERbE H OCYAYBAE HA CTOPHTEAOT H 32 ACAATA 32 KOH
BHA TOHET 1/ HAH OCYAYBAH, BRAYIHTEAHO U GPOj Ha H3DEHeHH OAPEADH 3a 3aILTHTA
BO OAHOC Ha )XPTBATA

Kon craEpAapAMSHADAHE HEAHKATODH M METOAOAOTHH 32 COGHPaE-e¢ HAa IOAATONE I'H
KODHCTHTE 32 COGRpParse Ha MOAATONM 34 >KPTBH B CTOPATEAN HA AOMANIHO HACHACTBO
B POAOBO GA3HPAHO HACHACTBO?

a. AOCT aBETE HI ATHK AQ OBHE YIHCpOpMZ\HHPI HAHX KPaTOK OHHC 34 MCTOAOAOI‘HjaTa hag
AVICTA Ha NHAHKATOPI, AKO HE €& AHTHTAAHO AOCTAITHH, KAKO H HH@OPMZ{L{Hjﬂ 332 Toa
AAAH IIOAATOIIHTE CE CITOPEAATIBH CO APYTH SeMjIrI, 3aPAAM AHAAHMTHYKI IIOTPC6H.

Kom nponeAypx I KOPECTHTE IPHE IPOLECOT Ba cobuparse, aypame n o6paborka na
IIOAATONH 33 AOMAIIHO HACHACTBO H POAOBO $a3MpPamo HACHACTBO, 3a A obesbeanre
3AIOTHTA Ha HOEAMHITATE OPH ABTOMATCKO DpomecHparse Ha Amasr nmosatomm (ETS
No. 108) m neA0CHA AOBEPAMBOCT W HOYHAT KOH IPUBATHOCTA HA J>KPTBHTE,
CTOPUTEANTE X APYTHTE MEBOABHPAHE ANXA?
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a. Omnuiuere ro HAKPATKO IPOLIECOT H IIOCOHETE TH KAYIHHTE 32KOHCKM OAPCA6H LIITO
C€ IIOYHTYBAAT BO HACOKA Ha 3aIUTHTa 1 AOBEPAKHBOCT Ha CHTE AMTHI IOAATOLIH 3a
SKPTBHTE, CTOPHTEANTE N APYTHTE HHBOABHPAHH AMIIA

12. Bo HAII e npeasuaeno Bo pamMxm Ha 3aKOHOT 34 CHPEYYBAEE H 3AITATA OA
HACHACTBO BP3 JKCHH H CEMEJHO HACHACTEO: (4) AQ C€ YTBPAH HAAACKHA HECTHTYNH]A
ITo ke ra coGEpa MOAATOIHETE BO BPCKA CO POAORO 0a3uPaH0 HACHACTBO, KAKO H A2
Ce PeryAmpa HAUHHOT M BHEAOT HA IOAATONMTE INTO K& ce COBHPAaT OA HAAACKHETE
mecratynan. (6) Aa ce ypeam ycpojysame ma I[Ipasmammk 3a yTBpAyBame Ha
METOAOAOTTjaTa 3a NpHGEparse M CACACIHE IOAATOIA BO BPCKA €O PoAOBO Gazmpano
HACHACTBO OA CTPAHA HA HHCTHTyNHEHTE M IpafaEckare opramuszammz. (8) Aa ce
JTBPAHE 3aKOHCKA 0OBPCKA 32 CIPOBEAYBAK:€ HCTPAIKYBATHA 32 CHTE (POPME HA POAOBO
Ga3upano HACHACTBO, BKAYIyBajKH I'0 M CEMEjHOTO HAaCHACTBO. Be moamve, Aoctasere
HE ACT2AHE HH(OPMATEH 34 HPEABEACHATE AKTHBHOCTH, OAHOCHO!

a. Vme, cocras i uE(OPMAIIAN 32 MAHAATOT HA HAAAGKHATA HHCTHTYLHja IITO Ke TH
coBHpa MOAATOLHTE BO BPCKA CO POAOBO Da3sHPaHO HACHACTBO.

b. Kako e peryAHpaH HAMHHOT ¥ BHMAOT HA HOAATOIHTE WITO ke ce coBmpaaT oA
HAAAGKHHTE MHCTHTYLHE H KO HHCTHTYIMW Ce BKAYIEHH IPH COOHpameTo Ha
noAarounTe?

¢ Aann e ycsoen IIpasHAHEKOT 3a yTBDAYBARSE Ha METOAOAOTH[aTA 32 npubHpame I
CAEAEIbE IOAZTOLM BO BpPCKA CO POAOBO Oa3sHpPAaHO HACHACTBO OA CTpaHa Ha
HHCTHTYIHHTe H TPafaHCKHTE OPTaHH3aluu? AKO A2, AOCTABETE HH IO AOKYMEHTOT
HAH AMHK AO H3BOPOT KaA€ IIITO MOYKE A2 CE HAJAE BO ANTHTaAHa (pOPMa.

d. Aaau e yTBpAEHa 3aKOHCKATA ODBPCKA 33 CIIPOBEAYBAFbE HCTPAKYBAEHA 32 CHTE dopyu
Ha POACBO GA3MPAHO HACHACTBO, BKAYYYBAjKI TO I CEMEHOTO HACHACTBO? AKO Aa,
AOCTABETE HH AOKJMEHT HAM AHHK AO H3BOPOT KaAe INTO MOKE AZ CE HajAe BO
AMFHTAAHA (DOPMA.

13. Be moamMe AocTaBeTe HU AeTasnd HEGOPMATHE 32 CATE UCTPAXKYBAHA HOAAPIKARR
oA Bamara mECTATYmEja HAM APYTO HAAAEKHO Tes0o Ha Baaaara, oA 2013 roamma
HaBamy, BO cOraacHocT co uaeH 11 maparpad 16 oa MicranGyacxara Komsennuja. Aaan
pesyAraraTe ce japHO 00jaBen: M KaAe?

(

14. Be moamme AocraBere HH MA(OPMANH)ja AAAT H KOH LOAATONH Ce coGmpaar oA caTe
34CErHATH APXKABEM WHCTHIYOHE 32 AQ HM Ce IIOMOrHE HA JKPTBHTE OA CEMEJHO I
POAOBO Ga3mpPaHO HACHACTBO H 32 A2 ce paboTn Ha HpesennzEja Ha ueToTo. Be mosmme
Aocrasere HE MEGOPMANEE 324 HOAATOMTE INTO Ce CODEPaaT OA CHTe 3acerHarn
HHCTATYOHA: ’

4. 3aKOHOAABHWTE ¥ TPABHHTE ATEHIHMH M TEAd, BRAVUNTEANO H ITOAHIM)aTa,
OOBIHITEACTBOTO, CYAOBHTE, 3ATBOPITE H MEXAHH3MHTE 32 YCAOBHO KASHYBARE.

b. 3apascrBenmre MHCTHTYLHE (AOKTOPH, YPTEHTHH cAYHKOH, GOAHILIH, MEANITEHCKI
LIEHTPH M CA).

c. Ulewrpu 3a connjasta paGoTa, CIELHJAANCTHYKI CEPBICH 32 KPTBH

d. ApyrH HaAAGKHH TeAa IITO HMAAT MAHAAT A2 CODHPAAT IIOAATOLIM




